Schultheß starb laut *Jahrzeitbuch* den 13. Juni 1470, laut *Inscription* auf der Grabplatte aber erst im September<sup>1</sup>. Namens der Erben des Propstes Nithart verkaufte Andreas Hopf dem Kaplan *Burkhard Griessenberg* zu Handen seiner Pfründe, den 5. Dezember 1467, 1 Juchart Reben zu Wipkingen um 88 Pfund Pfennige. Das Haus zum Falken in der Neustadt blieb Pfrundhaus bis zur Reformation (1525)<sup>2</sup>. Hernach wurde das Einkommen des Kaplans von St. Anton dem Totengräber des Großmünsters zugeschieden. Nach Aufhebung des Stiftes, im Jahre 1832, gelangte der Stiftsbrief der St. Antoniuspfründe zuerst an den Staat, hernach in die Hände der Friedhofkommission, welche gemeinsam für die drei Kirchgemeinden Großmünster, Prediger und Fraumünster auf der hohen Promenade einen Friedhof anlegte. 1877 ging jedoch das Begräbniswesen an die Stadt über und mit ihm auch die zugehörigen Urkunden und Akten.

Jede Urkunde und jede Stiftung erlebt ihre mehr oder weniger wechsel-

<sup>1</sup> *A. Nüschelev*, Die Gotteshäuser der Schweiz, 3. Heft, S. 363.

<sup>2</sup> *Ib.*, S. 420–421. Beim Neubau der Wasserkirche, 1479–1486, wurde der St. Antoniusaltar zwar abgebrochen, aber wieder erstellt. Das Pfrundhaus lag wohl in der Schlossergasse.

vollen Schicksale und der Historiker, bei dem solche Dinge zum Alltäglichen gehören, sieht nichts besonderes darin. Gleichwohl berührt es uns eigentümlich, daß sozusagen am gleichen Tage, da, bald vierhundert Jahre nach Aufhebung der bezüglichen Pfründe, der alte Stiftsbrief der Antonius-Kaplanei wieder zu Tage trat, auf dem Turm der neuen katholischen St. Antoniuskirche zum Zeichen der Vollendung die Flagge wehte. Ein Pfrundhaus steht bereits daneben. Dieses liegt in gewissem Sinne auch wieder in einer Neustadt wie das alte und in Bälde wird Zürich nicht nur einen, sondern mehrere Kapläne zu St. Antonien funktionieren sehen.

*Ed. Wymann.*

### **Beilage.**

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Quia pro divini ordinata cultus incremento. ne temporum fluxu oblivionisque negligencia decrescant, litterarum testimonio dinoscuntur digne roboranda, hinc est, quod nos *Jacobus Sculteti*, decretorum doctor, cantor, viceprepositus et totum capitulum ecclesie Sanctorum Felicis et Regule, prepositure thuricensis, Constantiensis diocesis, universis et singulis Christifidelibus tenore presencium notum fieri volumus evidenter, quod dilecte in Christo persone subnotate divina inspirante gracia ob honorem et laudem sancte et individue trinitatis glorioseque virginis Marie et omnium Sanctorum ac in ipsorum et parentum praedecessorumque et benefactorum suorum omnium remissionem et remedium peccatorum et, ut divinus cultus tam in capite quam in membris dicte ecclesie thuricensis augeatur, nobis in dotem et dotacionem ac prebende et prebendarii perpetuorum institutionem in altari de novo in capella *in Aquis* situata in latere dextra versus aquam siti in honore sancte trinitatis et intemerate virginis Marie sanctorumque Felicis et Regule patronorum, Fabiani et Sebastiani martirum, Anthonii confessoris et Barbare virginis consecrati, quod prius indotatum fuerat, bona mobilia et immobilia subscripta libere donarunt et tradiderunt et ad nos et nostram ecclesiam vice et nomine dicti altaris et eiusdem altaris prebendarii donacione perfecta et libera inter vivos sponte transtulerunt in premissis omnibus et singulis verborum et gestuum adhibitis solempnitatibus debitis et consuetis, inprimis siquidem quondam *Johannes Zayg* ordinavit tres florenos censuum annualium de et super bonis Johannis ab Wildensperger in Grifense; tradidit quoque *Rudolfus Pfister* quinque libras denariorum monete usualis thuricensis annuorum censuum de et super domo estuarii in superiori villa prope muras situata; item *Marcus Röbbli* donavit similiter quinque libras denariorum censuum annualium, duas videlicet libras cum decem solidis de et super domo Zum Schneggen et signanter de camera seu valvis infra Stegam eiusdem domus sita, quam ad presens Johannes de Egge tenet; unam vero libram cum quinque solidis de et super domo Heinrich Schurmeyer pellificis, in superiori villa Zum roten Eber wlgariter (!) nuncupata et unam libram et quinque solidos hallenses de et super duobus iugeribus vitium domine Benedicte de Ysnach, uxoris Johannis Stuelinger am Silbuel wlgariter (!) sitis. Insuper eciam

prefatus *Marcus Röbli*, collector elemosinarum et bonorum ad dictum altare traditorum ex et cum pecunia in truncum dicti altaris et aliis elemosinis ad ipsum erogatis subscriptos ad idem altare comparavit redditus, unam videlicet florenum super domo magistri Halbysen in inferiori villa prope portam sita et unam libram hallensium de et super domo dicta Trächslmen in superiori villa inter domos Nicolai Meyer et Heinrici Werdmüllers pistoris necnon unum modium tritici perpetui census de et super domo et area Heinrici Hofackers in villagio Menndorff sita, de quibus tradicionibus, ordinacionibus et comparacionibus predictis cyrographa litterarumque munimenta habentur per extensa. Item ordinarunt denique ad dictum altare honestus vir dominus *Burkardus Griesseberg*, prespiter dicte diocesis, et prebende dicti novi altaris primus possessor, et *Elizabeth Griessebergin*, mater eius, domum ipsorum Zum Valken wlgariter (!) nominatam cum orto et pertinenciis suis eidem annexis in nova civitate sitis, de quibus ceduntur octo solidi hallenses annui census Wigando Zoller, civi opidi thuricensis predicti et duo pulli carnispriviales. Dederunt eciam ydem dominus *Burkardus et mater sua predicti* centum libras hallensium monete thuricensis per modum testamenti ipsorum ad emendum et comparandum possessiones perpetuas atque census ad dicti altaris prebendam perpetuo deservituros. Hijs itaque rite et legitime peractis, nos viceprepositus et capitulum ante dicti iuspatronatus ad dictam capellaniam nobis expresse reservamus atque reservamus per presentes itaque iuspatronatus necnon collatio, provisio et quavis alia dispositio eiusdem prebende ad nos et successores nostros pertinere debeat. Volumus eciam, quod dictus dominus Burkardus et quilibet capellanus ad dictum altare instituendus in ipsius execucione ad celebrandum per se vel alium in dicto altari qualibet septimana tres missas, unam videlicet lune, alteram mercurii et terciam veneris diebus, tempore illo, quo maior pars capellanorum in eadem capella celebrare consuevit, corporali iuramento se astringat; quodque idem capellanus ac eciam quilibet prebendarius pro tempore instituendus prestare et iurare debeat iuramentum capellanorum dicte ecclesie nostre solitum et prestare consuetum ad omnia et singula in eodem iuramento contenta servanda vi eiusdem a se prestiti iuramenti se ligando isto tamen salvo, quod ipsi capellani et eorum quilibet amoniciones et oblaciones quaslibet sibi in dicto altari oblatas integre recipere et tenere possint et debeant nullam participacionem seu distribucionem earundem cum aliquo faciendo. Volumus eciam, quod idem capellanus et prebendarius dicti altaris pro tempore existens non habeat potestatem res dicti altaris vendendi, distrahendi, permutandi vel alio quovismodo alienandi, eciam si prospiciat meliora sine scitu et consensu nostris liberis et expressis quidquam eciam prebendario dicti altaris ad augendos sue prebende redditus et proventus a christifidelibus datum vel legatum fuerit, id sine diminucione qualibet ad comparacionem rerum immobilium in usum et utilitatem dicte prebende de scitu et voluntate prepositi et capituli convertere debebit sub virtute per eum prestiti iuramenti. Quecumque eciam in truncum ibidem aut ad ipsum altare tam in pecunia, cera, ferro, stupa quam aliis rebus quibuscunque nominibus censeantur, amonicionibus et oblacionibus dumtaxat

exceptis, posita seu data fuerint, omnia ista et singula similiter in usum et utilitatem dicte prebende per Marcum Rœbli prefatum aut alium collectorem eorundem laicum per nos ad hoc deputatum, eciam de scitu prepositi et capituli converti debebuntur contradictione et oppositione dicti prebendarii non obstantibus quibuscunque, illo tamen salvo, quod dictus Marcus seu alius collector rerum predictarum, qui pro tempore fuerit, lumina pro tempore altari et presertim tempore celebracionis divinorum in eodem de cera ad ipsum altare, ut premittitur data et collecta, dicto prebendario dare debet, oportunitate qualibet exigente. Nos igitur viceprepositus et capitulum prefati attendentes, quod ex huiusmodi fundacione, dotacione altaris predicti et per prebendarium perpetuum inibi instituendum cultus divinus in dicta nostra ecclesia non modicum augeatur, fundacionem et dotacionem huiusmodi cum omnibus et singulis articulis et punctis prescriptis de consensu et permissione nostris procedentibus de comuni omnium nostrorum consilio et consensu approbamus, ratificamus, confirmamus et auctorizamus presentibus hiis nostris scriptis, predictisque prebende et prebendario omnia et singula privilegia et libertates indulgemus, quibus alii nostri capellani muniti existunt.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentibus hiis nostris litteris sigilla nostra tam viceprepositi quam capituli duximus appendenda.

Datum et actum nostro in capitulo per nos celebrato die vicesima septima mensis Aprilis anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, indictione decima quinta.

*Original*: Pergament 25/47,5 cm. Stadtarchiv Zürich Abt. V C., ehemals Nr. 198 des Stiftsarchives. Das kleinere Rundsiegel des Vizepropstes Schultheß und das größere spitzovale Siegel des Kapitels hängen wohlerhalten an Pergamentstreifen. *Dorsalnotizen* vom Ende des XV. Jahrhunderts: Littere Fundationis altaris Sancti Anthonii. Ad Altare Koboltz. (später) domini Johannis Murer (?). Zusatz aus der Neuzeit: Stiftungsbrief der St. Anthoni Pfrund, wovon ein Theil nachher zum Todtengräber Einkommen verwendet worden.

## Eine Dedikation des Reformators Kaspar Hedio.

Kaspar Heyd stammte von Ettlingen in Baden und wurde 1493 geboren. Er ließ sich den 7. Januar 1513 an der Universität Freiburg immatrikulieren als « Caspar Funificis de Ettlingen, Spirensis diocesis ». Erst in spätern Jahren nahm er den Namen Hedio an. 1514 wurde dieser zu Freiburg Baccalareus artium, 1515/16 Magister und 1519 zu Basel Lizentiat der Theologie<sup>1</sup>. 1523 als Prediger nach Straßburg berufen, schloß Hedio sich bald der Lehre Luthers an und wurde der Reformator von Straßburg, was diesen jedoch nicht hinderte, sich nebenbei mit Eifer der Geschichte